Trata-se de recurso voluntário interposto por HOSPITAL DE NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO DE RIO CASCA contra acórdão, proferido pela Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Juiz de Fora � DRJ/JFA�, que rejeitou a impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 8.439,61(oito mil quatrocentos e trinta e nove reais e sessenta e um centavos), em razão da não apresentação de documentos que caracterizassem condição de filantropia a teor da exigência contida no art. 55 da Lei nº 8.212/91.  
Constatou-se, portanto, a ocorrência de fato gerador passível de

[...]

Trata-se de recurso voluntário interposto por HOSPITAL DE NOSSA 

SENHORA DA CONCEIÇÃO DE RIO CASCA contra acórdão, proferido pela Delegacia da 

Receita Federal do Brasil de Julgamento em Juiz de Fora – DRJ/JFA–, que rejeitou a 

impugnação apresentada para manter a exigência de R$ 8.439,61(oito mil quatrocentos e trinta e 

nove reais e sessenta e um centavos), em razão da não apresentação de documentos que 

caracterizassem condição de filantropia a teor da exigência contida no art. 55 da Lei nº 8.212/91.   

Constatou-se, portanto, a ocorrência de fato gerador passível de lançamento –